
Druhově bohaté louky v městském prostředí představují atraktivní a ekologicky významný prvek, 

který přináší mnoho výhod pro obyvatele, přírodu i samotné město. Zde je několik klíčových aspektů 

takových luk: 

Význam druhově bohatých luk ve městě: 

1. Biodiverzita 

 Louky s vysokou druhovou rozmanitostí podporují širokou škálu rostlin, hmyzu 
(včetně opylovačů, jako jsou včely a motýli), ptáků a dalších živočichů. 

 Slouží jako náhradní biotopy v městském prostředí, kde přirozená příroda často 
ustupuje zástavbě. 

2. Ekologické přínosy 

 Zlepšují mikroklima města (snižují teploty, zadržují vodu a snižují prašnost). 

 Pomáhají zmírňovat dopady urbanizace, například absorbují dešťovou vodu, což 
snižuje riziko lokálních záplav. 

 Přispívají ke snižování uhlíkové stopy tím, že vážou uhlík. 

3. Estetika a kvalita života 

 Kvetoucí louky přinášejí do měst živé barvy a pocit přírodního prostoru. 

 Mají pozitivní vliv na duševní zdraví obyvatel, protože umožňují relaxaci a kontakt 
s přírodou. 

4. Výchovný a vzdělávací potenciál 

 Poskytují příležitosti pro environmentální vzdělávání a osvětu o důležitosti 
biodiverzity. 

 Mohou být využity jako prostor pro školy nebo komunitní akce spojené s přírodou. 

 

Zakládání druhově bohatých luk v městském prostředí: 

1. Výběr vhodného stanoviště 

 Louky lze zakládat v parcích, na okrajích silnic, v okolí sídlišť nebo na nevyužívaných 
plochách. 

 Je důležité zvolit místo s dostatečně propustnou půdou a dostupností slunečního 
záření. 

2. Výběr směsi osiva 

 Měla by obsahovat místní druhy rostlin vhodné pro danou oblast. 

 Důraz je kladen na květiny i trávy, které zajistí stabilní a pestré ekosystémy. 

3. Údržba luk 

 Extenzivní sečení 1–2× ročně, které podporuje růst lučních rostlin a zabraňuje šíření 
invazivních druhů. 

 Sečení je ideální provádět mozaikovitě, aby zůstaly části louky jako útočiště pro hmyz. 

4. Zapojení komunity 

 Obyvatelé města mohou být zapojeni do zakládání i péče o louky, což zvyšuje 
povědomí o významu biodiverzity. 

 

 



Příklady realizací: 

 Praha: Některé parky v Praze již obsahují květnaté louky, například Stromovka či Prokopské 
údolí. 

 Brno: Programy na zakládání městských luk a výsadbu trvalek na sídlištích. 

 Evropská města: Vídeň nebo Berlín mají dlouhodobé projekty podpory městské biodiverzity, 
zahrnující i zakládání květnatých luk. 

 

Druhově bohaté louky jsou klíčovým prvkem udržitelného městského plánování, který harmonicky 
spojuje ekologické potřeby s estetickou funkcí a zdravím obyvatel.  

Květnaté louky ve městě – pro základní přehled informací jsme využili služeb umělé inteligence (ChatGPT 

ke dni 17. 12. 2024) 

 

 

 


